
              COMUNE DI LECCE NEI MARSI
                                          (PROV. L’AQUILA)
                                                Tel. 0863/88129 – 88331 Fax 0863/88186 C.F.81004960662 P.I. 00224000661

Area: TECNICO

COPIA  DETERMINAZIONE 

N. 131 DEL 12-09-2023

Registro Generale n. 317

Oggetto: AFFIDAMENTO LAVORI INTERVENTO "ADEGUAMENTO SISMICO 
SCUOLA PRIMARIA E SECONDARIA DI 1° GRADO ALFREDO 
SPALLONE"  CUP C29H16000000001 - CIG A007994528(PNRR)  
Intervento Finanziato dall'Unione europea  NextGeneration EU - Missione 4  
Componente 1  Investimento 3.3 -

L'anno, il giorno ed il mese sopra indicati nel proprio ufficio

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTA la deliberazione di G.M. n. 52 in data 14.03.1997 con la quale sono stati individuati i 
responsabili dei servizi ai sensi dell'art. 19 del D.lgs 25.2.1995, n.77 e successive 
modificazioni ed integrazioni, abilitati ad adottare le determinazioni;

VISTO il decreto del Sindaco prot. n. 69 adottato in data 8 gennaio 2000 con il quale sono 
stati nominati i responsabili degli uffici e dei servizi;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale adottata per l'esercizio finanziario in corso 
avente ad oggetto:"Individuazione, per ciascun responsabile di servizio, delle risorse e degli 
obiettivi affidati alla sua gestione";

VISTI  lo Statuto  ed il Regolamento comunale di contabilità ;

VISTO il D.Lgs. 30.03.2001,n.165;

VISTA la Legge 07.08.1990,n.241;

VISTO il T.U.E.L. approvato con Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;



 DETERMINAZIONE TECNICO n.131  del  12-09-2023 - Pag. 2 - COMUNE DI LECCE NEI MARSI

Premesso che:
- questo Comune è beneficiario di un contributo di € 880.000,00 per l’intervento  di 

“ADEGUAMENTO SISMICO DELLA SCUOLA PRIMARIA E SECONDARIA DI 
1° GRADO ALFREDO SPALLONE”  finanziato nell’ambito del PNRR M4-C1-I3.3 
con fondi dell’Unione Europea  Next Generation EU, giusto atto di concessione 
sottoscritto con il  Ministero dell’Istruzione e del Merito (MIM) in data 30.01.2023, in cui 
è previsto, tra l’altro, che l’aggiudicazione dei lavori dovrà avvenire entro il 15 settembre 
2023, pena la decadenza del contributo stesso;

- con Delibera n.  107 del Reg. Data 27-12-18 venne approvato un progetto di messa in 
sicurezza e adeguamento sismico dell’edificio scolastico “Alfredo Spallone” per un 
importo di € 200.194,00, previsto nell’ambito del Piano Triennale per l’Edilizia Scolastica 
regionale 2018-2020;

- è stato necessario procedere alla redazione di un nuovo progetto esecutivo commisurato 
al nuovo importo finanziato per procedere all’appalto dell’intervento nei tempi sopra 
riportati;

Richiamato l’art. 225, comma 9, del D.Lgs. 36/2023, che stabilisce che “a decorrere dalla data in cui 
il codice acquista efficacia ai sensi dell’articolo 229, comma 2, le disposizioni di cui all’articolo 23 del codice dei 
contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 continuano ad applicarsi ai procedimenti in 
corso. A tal fine, per procedimenti in corso si intendono le procedure per le quali è stato formalizzato l’incarico di 
progettazione alla data in cui il codice acquista efficacia. Nel caso in cui l’incarico di redazione del progetto di 
fattibilità tecnico economica sia stato formalizzato prima della data in cui il codice acquista efficacia, la stazione 
appaltante può procedere all’affidamento congiunto di progettazione ed esecuzione dei lavori sulla base del progetto 
di fattibilità tecnico ed economica oppure sulla base di un progetto definitivo redatto ai sensi dell’articolo 23 del 
codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50”; 

Preso atto che, con Decreto prot. n.4256 del 28.07.202, si è stabilito:
1. di operare, sino al 31.12.2026, con i poteri di Commissario straordinario per la 

realizzazione dell’intervento in oggetto, finanziato con fondi del PNRR, avvalendosi 
segnatamente e con effetto immediato della facoltà di operare, in deroga alle disposizioni 
di legge in materia di contratti pubblici, come stazione appaltante e con i poteri dei 
commissari di cui all'articolo 4, commi 2 e 3, del D.L. 18.04.2019, n. 32, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 14.06.2019, n. 55, nel rispetto dei principi derivanti 
dall'ordinamento dell'Unione europea; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#229
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#023
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#023
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#023
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#023


 DETERMINAZIONE TECNICO n.131  del  12-09-2023 - Pag. 3 - COMUNE DI LECCE NEI MARSI

2. di individuare nel Servizio Tecnico Comunale la struttura tecnico-amministrativa di cui il 
Sindaco si avvale nell’esercizio dei poteri commissariali, deputata al supporto tecnico ed 
alle attività connesse alla realizzazione del suddetto intervento, nello specifico l’Arch. 
Manuela Rossi, quale Responsabile del servizio LL.PP. e R.U.P., ed eventuali altri 
supporti da nominare anche esterni qualificati, che potrà avvalersi dei poteri gestionali 
collegati all’esercizio delle funzioni commissariali nella materia di cui al presente 
provvedimento;

Atteso che con determinazione n. 90 del 24.07.2023, si è proceduto all’affidamento diretto 
dell’incarico per i servizi tecnici per la redazione di progetto esecutivo, direzione lavori, CSP, 
CSE, contabilità e CRE per “L’adeguamento sismico della scuola primaria e secondaria di 
1°grado Alfredo Spallone” al tecnico ing. Antonio Macera quale mandatario del Raggruppamento 
Temporaneo di Professionisti con il geom. Fabrizio Cerasa in qualità di mandante e che i suddetti 
tecnici hanno rimesso il progetto esecutivo relativo all’intervento in argomento composto dagli 
elaborati per un importo complessivo pari ad € 880.000,00 in data 11.08.2023 prot. 4554; 

Preso atto che: 
 con Determina n. 123 RG. 303 del 28.08.2023 è stato approvato il Progetto esecutivo per 

l’adeguamento sismico della scuola primaria e secondaria di 1°grado Alfredo Spallone” 
redatto dall’ing Antonio Macera e dal geom. Fabrizio Cerasa depositato presso l’ufficio 
tecnico comunale, verificato con atto  prot. 4683 in data 28/08/2023 e validato ai sensi 
dell’art. 48, c. 2, della legge n. 108/2021, a cura del RUP e registrato al prot. 4684 in data 
28.08.2023;

 con la stessa determinazione sono stati approvati altresì, gli atti di gara per lo svolgimento 
della procedura di gara aperta ai sensi dell’art. 60 del Codice interamente telematica con 
aggiudicazione secondo il criterio del minor prezzo ed esclusione automatica delle offerte 
anomale, ai sensi degli artt. 36, comma 9-bis e 95 del D. Lgs. n. 50/2016 con le modifiche ed 
integrazioni di cui alle leggi 120/2020 e 108/2021 e con l’applicazione dell’inversione 
procedimentale di cui all’art. 133, c. 8, dello stesso decreto n. 50 sulla base del suddetto 
progetto esecutivo, dando atto che la gara è stata pubblicata sulla GURI n. 100 del 30.08.2023 
e su un quotidiano a diffusione nazionale e su uno a diffusione locale in data 01.09.2023;

Dato atto che:
- alla gara con procedura aperta, con scadenza per la presentazione delle offerte per il giorno 

11 settembre 2023 alle ore 11,00, hanno risposto n. 33 ditte;
- che la seduta pubblica virtuale per l’esame delle offerte si è tenuta alle ore 12,00 dello 

stesso giorno di scadenza per la presentazione delle offerte;

Visto il verbale di gara del 11.09.2023, che si allega alla presente determinazione per farne parte 
integrante e sostanziale, nel quale sono riportate le procedure di gara e contenente la proposta di 
aggiudicazione della gara alla ditta RE.GI. COSTRUZIONEI S.r.l. di Afragola (Napoli) C.F./P.I. 
08335221217, che ha offerto un ribasso percentuale pari a 23,959 % sull’importo a base di gara 
soggetto a ribasso e quindi per un prezzo netto di € 305.553,28   oltre il costo della manodopera 
pari a € 237.717,51 e oneri di sicurezza pari a € 27.642,57 oltre IVA di legge.



 DETERMINAZIONE TECNICO n.131  del  12-09-2023 - Pag. 4 - COMUNE DI LECCE NEI MARSI

Ritenuto, riscontrata la correttezza procedurale della gara, di poter approvare la proposta di 
aggiudicazione di cui al su richiamato verbale del RUP, ai sensi dell’art. 32 del D. Lgs. n. 
50/2016;

Visti:
- il D.Lgs. 18/04/2016 n. 50;
- il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;
- il D.P.R. 05/10/2010 n. 207 nella parte ancora applicabile;
- la legge 11/09/2020 n. 120;
- la legge 29/07/2021 n. 108;

DETERMINA

1. La narrativa è parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

2. Di approvare la proposta di aggiudicazione, così come formulata nel verbale di gara del 
11.09.2023, ai sensi dell’art. 32 del D. Lgs. n. 50/2016, per l’affidamento dei lavori 
dell’intervento “ADEGUAMENTO SISMICO DELLA SCUOLA PRIMARIA E 
SECONDARIA DI 1° GRADO ALFREDO SPALLONE” finanziato nell’ambito del 
PNRR M4-C1-I3.3 con fondi dell’Unione Europea Next Generation EU, alla ditta 
RE.GI. COSTRUZIONEI S.r.l. di Afragola (Napoli) C.F./P.I. 08335221217, che ha 
offerto un ribasso percentuale pari a 23,959 % sull’importo a base di gara soggetto a 
ribasso e quindi per un prezzo netto di € 305.553,28   oltre il costo della manodopera pari 
a € 237.717,51 e oneri di sicurezza pari a € 27.642,57, per un totale di € 570.913,36, oltre 
IVA di legge.

3. Di dare atto:
a. che il contratto di appalto potrà essere stipulato a seguito della verifica dei 

requisiti dichiarati in sede di gara, ai sensi del comma 7 dell’art. 32 del D. Lgs. 
50/16;

b. che, ai sensi dell’art. 8 comma 1 lett. a della legge n. 120/2020, questo Comune 
soggetto attuatore potrà disporre la consegna in via d’urgenza dei lavori 
aggiudicati, nelle more della stipula del relativo contratto d’appalto;

c. che la spesa relativa al presente appalto ammontante complessivamente ad € 
570.913,36 oltre IVA del 10% per un totale di € 628.004,70, trova copertura nel 
Cap. 2640 del bilancio corrente e risulta contenuta nel quadro economico di 
spesa relativa all’intervento;

d. di comunicare il presente provvedimento di aggiudicazione all’aggiudicatario ed 
a tutti gli operatori economici offerenti, anche tramite la piattaforma telematica 
utilizzata per la procedura di gara, ai sensi dell’art. 76, comma 5, del Codice; 

e. che il presente provvedimento verrà trasmesso a tutte le ditte partecipanti ed è 
rilevante ai fini del rispetto delle norme riguardanti l’Amministrazione 
Trasparente, di cui al D. lgs 33/2013 e dell’art. 29 del Codice e, pertanto si 
dispone la pubblicazione nell’apposita sezione “Amministrazione trasparente” del 
sito istituzionale dell’Ente.



 DETERMINAZIONE TECNICO n.131  del  12-09-2023 - Pag. 5 - COMUNE DI LECCE NEI MARSI

4. Di trasmettere tale Determinazione:
a. Al Responsabile Servizio Economico-Finanziario per l’apposizione del visto di 

regolarità contabile;
b. Al Servizio Amministrativo per l’inserimento nell’Albo.



 DETERMINAZIONE TECNICO n.131  del  12-09-2023 - Pag. 6 - COMUNE DI LECCE NEI MARSI

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Responsabile del Servizio
F.to Rossi Manuela

___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi dal 12-09-2023    al 27-09-2023

Lecce nei Marsi  12-09-2023 Il Responsabile del Servizio
F.to Rossi Manuela

___________________________________________________________________________
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Dalla residenza municipale lì 12-09-2023
Il Responsabile del Servizio

Rossi Manuela


